equivalente a dois salários mínimos nacionais, com a disposição expressa de reajuste anual 
"conforme o índice aplicado ao servidor público municipal, detentor da remuneração mínima 
nacional". Considerando que Decreto Federal n9 12.342, de 30 de dezembro de 20241, atualizou o 
valor do salário mínimo nacional para a quantia de R$ 1.518,00 (um mil, quinhentos e dezoito reais), 
torna-se imprescindível a atualização remuneratória dos Conselheiros. 

Impende ressaltar a urgência de que se reveste o presente Projeto de Lei, considerando que 
temos pouquíssimo tempo para o lançamento dos valores atualizados para pagamento referente a 
janeiro de 2025. 

'Art. 1° A partir de 1° de janeiro de 2025, o valor do salário mínimo será de R$ 1.518,00 (mil quinhentos e dezoito reais). 

Parágrafo único. Em decorrência do disposto no caput, o valor diário do salário mínimo corresponderá a R$ 50,60 
(cinquenta reais e sessenta centavos) e o valor horário, a R$ 6,90 (seis reais e noventa centavos). 

Dessarte, considerando a legislação municipal em vigor, solicitamos o encaminhamento da

[...]

Tutelar de Cascavel/CE e dá outras providências. 

uso de suas atribuições legais, faz saber que a 
Câmara Municipal de Cascavel/CE decreta e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1° Fica estabelecido que a remuneração dos membros do Conselho Tutelar de Cascavel/CE 
passa a ser de R$ 3.036,00 (três mil e trinta e seis reais), equivalente a dois salários mínimos 
nacionais. 

Art. 22 O art. 65, § 1°, da Lei n° 2.121, de 03 de abril de 2023, vigorará com a seguinte redação: 

"Art. 65  

§ 1° No efetivo exercício da sua função o membro do Conselho Tutelar perceberá, a 
título de remuneração, o valor de R$ 3.036,00 (três mil e trinta e seis reais), que será 
reajustado conforme o índice de variação aplicável ao piso municipal (atrelado ao salário 
mínimo nacional). 

" (NR) 

Art. 32 As despesas decorrentes desta Lei correrão a conta das dotações próprias, consignadas no 
orçamento corrente, podendo ser suplementadas se necessário, de acordo com a Lei Federal n°

[...]

Portanto, para o exercício em curso, foi aferido o reajuste conforme detalhamento no Anexo 
I deste impacto orçamentário Financeiro, os quais vigerão a partir de 19 de janeiro de 2025. 

De acordo com a Lei n° 2.121, de 03 de abril de 2023, são 5 (cinco) membros do Conselho 
Tutelar. Devemos considerar um diferença salarial de R$ 212,00 (duzentos e doze reais) por membro, 
já que os vencimentos deles passará de R$ 2.824,00 (dois mil, oitocentos e vinte e quatro reais) (Lei 
Municipal n9 2.176/2024) para R$ 3.036,00 (três mil e trinta e seis reais). O que totaliza R$ 1.060,00 
(um mil e sessenta reais). 

Os valores para os exercícios de 2025 e 2026, apresentam reajuste em percentual de 4,71% 
(quatro vírgula setenta e um por cento), conforme índice Nacional de Preços ao Consumidor, adotado 
para correção anual de vencimento base, norteado pelo percentual de aumento do salário mínimo,